
                   
 

  1 / 3 

ABNT/CB-02 
Comitê Brasileiro da Construção Civil 
 

 ATA 

 
 

CE-002:134.003 COMISSÃO DE ESTUDO DE PERÍCIAS DE 

ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO CIVIL

 

 

ATA DA REUNIÃO DATA:     21/12/2021 

INÍCIO: 10:00 h TÉRMINO: 17:00 h 

LOCAL: Reunião On-line realizada através da Plataforma Zoom. 

ID da reunião: 974 7837 2327 

 
 

Coordenador: FREDERICO CORREIA LIMA COELHO 

Secretário: OCTAVIO GALVÃO NETO 

 

 

1     PARTICIPANTES 
 
1.1 PRESENTES 
 

 (P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

 

Nome  E-mail  

Adriana Roxo Nunes de Oliveira adriana.roxo@terra.com.br 

Andreia de Cassia Diniz Moura andreiadmoura@yahoo.com.br 

Antero Parahyba ajp.arno@terra.com.br 

Arival Cidade agcidade@gmail.com 

Darkson Fonseca Junior darkson@dks.eng.br 

Emerson de Mello ventosuleng@outlook.com 

Fernanda Nepomuceno Costa ferengcivil@yahoo.com.br 

Flávia Previatto Baldini flaviapbaldini@gmail.com 

Flávia Zoéga A. Pujadas archeo@uol.com.br 

Frederico Correia Lima Coelho frederico@correialimaengenharia.com.br 

Gilberto Couri gilcouri@gmail.com 

Henrique Diniz henrique.diniz@pmipe.org.br 

Heriberto Filho heriberto.sfilho@gmail.com 

Hudson Barcelos Reggiani hudson@reggia.com.br 

Igor Almeida Fassarella igor@vmc.eng.br 

Jacson Tessaro tessaro.jacson@gmail.com 

Jefferson de Lima jeffdlima@gmail.com 

João Gabriel Cabral Trindade Sampaio joaogabrielperito@gmail.com 

João Michelotto jamichelotto@gmail.com 

Jose de Delgado anchietadelgado@gmail.com 

Jose Mauro Carrilho Guimarães josemauro.carrilho@professor.abea.arq.br 

José Neto Júnior (José Júnior) netojr.engo@gmail.com 
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 Ludimila Peloso ludimilapeloso@gmail.com 

Luis Otavio Rosa  lotarosa@terra.com.b 

Luiz Alberto Ribeiro rbrluizribeiro@terra.com.br 

Luiz Gustavo Paulo Oran Barros gustavooran@icloud.con 

Marcelo Luiz Chiarelli engmarcelochiarelli@gmail.com 

Marcelo Rossi de Camargo Lima marcelo@mrcl.com.br 

Marco Lucas P. de C. Ferreira projeto.pericia@gfarquitetura.com 

Mateus Costa contato@costaleao.eng.br 

Misael Neto mikehunterbr@gmail.com 

Octavio Galvão Neto ogalvao@contactoconsultores.com.br 

Paulo Cesar Togniazzolo pct@cmaisi.com 

Radegaz Nasser Junior radegaz@uol.com.br 

Ricardo Alexandre Gois Ferreira ricardo@verko.eng.br 

Ricardo Henrique Imamura rhimamura@uol.com.br 

Ronaldo Foster rfoster@terra.com.br 

Ronaldo Sergio Santos Bartholo rssbartholo@gmail.com 

Valéria Vasconcelos valeria@avaliper.com.br 

1.2 AUSENTES JUSTIFICADOS 
 
(P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

Entidade Representante Classe 

Petrobrás Marlisson Souza de Azevedo  

 Mário Galvão  

 Larissa Meira  

 Fernando Leite Ferreira  

CREA-SP Fabiana Albano  

CAU-RJ Simone Feilgelson  
 
 
 
 
 

2     EXPEDIENTE 
 

2.1 Inicialmente, o coordenador, Eng. Frederico Correia Lima Coelho, deu boas-vindas e 
perguntou aos participantes se alguém estava gravando a reunião. Não houve 
manifestação.  
 

2.2 Foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata da reunião realizada em 25/11/2021. 
 

 

3 ASSUNTOS TRATADOS 
 

3.1 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho informou que seriam tratados os 
comentários recebidos até a reunião anterior, que serão discutidos nesta reunião. 
 

3.2  Discutidas as sugestões da Engª Flavia Zoega Pujadas, com comentários dos 
presentes, que aprovaram algumas alterações e decidiram manter o texto original em 
outras situações. 
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 3.3 O Eng. Misael Cardoso Pinto Neto informou sobre a criação de grupo de estudos 
tratando de Termografia no CB-02.  
 

3.4  Os trabalhos foram interrompidos para o intervalo de almoço e continuaram no período 
da tarde. 
 

3.5 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho convidou o Eng. Luis Otavio Rosa 
para atuar como secretário na parte da tarde devido à ausência justificada do Eng. 
Octavio Galvão Neto. 
 

3.6 Discutidas sugestões do Eng. Ricardo Alexandre Gois Ferreira com complementação e 
ajustes da Arquiteta e Urbanista Adriana Roxo sobre conteúdo mínimo de laudos, com 
comentários dos presentes, que aprovaram algumas alterações no texto original. 
 

3.7 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho propôs reunião dia 09/02/22 para 
continuar a análise de sugestões sobre Exame, Obras não concluídas e Requisitos 
Gerais, e debater a revisão geral do texto, para permitir a conclusão do texto base e 
envio para Consulta Nacional, que foi aprovada por maioria. 

 

 
 

4 PRÓXIMA REUNIÃO 
 

Fica definido o dia 9/2/2022 para a próxima reunião, no horário habitual. 

 

 

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2021 

 

 
__________________________________________________________________ 
Engo Civil e Eletricista Frederico Correia Lima Coelho coordenador CE:002:134.003 

 


